



زنده یاد محمدحسن ظریفیان یگانه

مدرس معارف اسلامی

سال وفات: ۱۴۰۱

محمدحسن ظریفیان یگانه در ۱۷ آبان ۱۳۳۳ در شهر آبادان در خانواده‌ای مذهبی دیده به جهان گشود و از نوجوانی در کنار تحصیل نزد پدر، کارگری می‌کرد. وی از ۱۳۵۴ به فعالیت در انجمن اسلامی جوانان آبادان پرداخت. بعد از تعطیلی انجمن توسط ساواک؛ وی با جمعی از دوستان مبارزه خود از جمله شهید غلامحسین صفاتی به فعالیتهای سیاسی ادامه داد. وی ارتباط وثیقی با روحانیت مبارز در آبادان و در راس آن مرحوم آیت الله جمی داشت. قبل از انقلاب برای تحصیلات حوزوی عازم شهر قم شد و پلی بود برای ارسال اعلامیه‌ها و بیانیه‌های حضرت امام به شهر آبادان. در این راستا با برادر شهیدش احمد ظریفیان فعالیت چشمگیری داشتند. در روزهای اولیه پیروزی انقلاب اسلامی در شورای انقلاب شهر آبادان فعال بود و فعالیت‌های خود را در جهاد سازندگی و واحد فرهنگی آن ادامه داد. سال ۵۸ به همراه تعدادی از دوستان و همفکران، کانون فرهنگی و آموزشی فتح را در آبادان راه اندازی کردند.

با شروع جنگ تحمیلی فعالیت در رادیو آبادان را آغاز کرد و با قلم خود در راستای تولید ادبیات حماسه و جهاد و گفتمان مقاومت و ایثار موفقیت‌هایی را به دست آورد. پس از آن، فعالیت سیاسی خود را در آبادان و تهران در قالب‌های گوناگون در جهت تقویت نهضت اسلامی شدت بخشید تا اینکه از سال ۱۳۶۱ برای ادامه تحصیلات عازم شهر قم شد و تحصیلات حوزوی را تا مقطع خارج فقه و اصول ادامه داد و همزمان به فعالیت‌های فرهنگی و تبلیغی خود در جبهه‌های نبرد جنگ تحمیلی،

اشتغال داشت و به افتخار جانبازی نائل شد. وی از سال ۱۳۶۷ در کنار تحصیل حوزوی به تدریس در دانشگاه شهید چمران اهواز و برخی دیگر از دانشگاه‌های کشور پرداخت.

حق‌مداری، پایبندی به اصول و ارزشهای اصیل اسلامی برگرفته از مکتب فکری علامه طباطبایی و شهید مطهری و آشنایی با اندیشه‌های جدید در عرصه دین از خصوصیات برجسته وی بود و در تلاش برای به روز بودن در مطالعات دینی، قرآن‌شناسی، علوم قرآنی و تفسیر و مطالعات سیاسی خستگی‌ناپذیر بود. مطالعات گسترده و عمیق حول محور تاریخ اسلام و نهج البلاغه امیرالمؤمنین از تلاش‌های علمی او بود. حاصل کارش هزاران فیش مطالعاتی و بهره‌گیری از آنان در تدریس متون اسلامی و دروس معارف بود. نظم در زندگی و مطالعه و تدریس از ویژگی‌های دیگر این شخصیت علمی و فرهنگی بود. تلاش برای یافتن پاسخ‌های نو در مواجهه با شبهات جوانان و روشنگری در جلسات تدریس و همراهی و همدردی با جوانان و دانشجویان از دیگر خصوصیات او بود.

سعه صدر در مواجهه با شبهات و کمک به جوانان برای یافتن پاسخ‌های مناسب از او استاد نمونه‌ای ساخته بود و بارها به عنوان استاد نمونه از سوی دانشگاه معرفی شد.

تقید به انجام واجبات دینی و انس وی با قرآن و نهج البلاغه به کلام او نورانیت می‌داد و جوانان زیادی در طی بیش از ۴۵ سال فعالیت‌های فرهنگی و فکری رنگ دینی به خود گرفتند.

جلسات آشنایی با علوم قرآنی را طی چندین دوره در اهواز برای جوانان، خارج از برنامه‌های دانشگاهی تدریس کرد. آخرین دستاوردهای جدید دانشمندان اسلامی در زمینه علوم قرآن را مطالعه و یادداشت برداری می‌کرد و در آخرین روزهای حیات خود به دنبال تازه‌های کتاب بود و از خود نیز کتابخانه ارزشمندی با هزاران جلد کتاب به ارمغان گذاشته است.

ایشان از سال ۱۳۹۸ به علت عارضه سرطان صرفاً به مطالعه و تحقیق پرداخت و عوارض این عارضه دردناک ادامه داشت تا اینکه در شامگاه ۲۴ آبان ۱۴۰۱ جان به جان آفرین تسلیم کرد و روح بلندش به ملکوت اعلا پیوست.

روحش شاد و یادش گرامی باد.